2

	ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
 АКТАНЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

пр. Ленина, дом 17, с.Актаныш, 423740

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740

	Тел. (85552) 3-02-22, факс (85552)  3-13-44, E-mail:  mail.Aktanish@tatar.ru , www.aktanysh.tatarstan.ru

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                               К А Р А Р
       25.06.2018 г.                                                                                                        ПР-143

Об утверждении  программы
«Пожарная безопасность Актанышского муниципального
района на 2018-2022 годы»

          Во исполнение Федерального закона № 69 от 21 декабря 1994 года "О пожарной безопасности", распоряжения Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2002 года N 1376-р, в целях дальнейшего укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения Актанышского  муниципального района, снижения материальных потерь при пожарах, постановляю:
[bookmark: _GoBack]1.Утвердить программу "Пожарная безопасность Актанышского  муниципального района на 2018-2022 годы" - приложение  № 1.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, на официальном портале правовой информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Актанышского муниципального района по адресу: http:/aktanysh.tatarstan.ru.

Руководитель
Исполнительного комитета                                                                  Э.Н. Фаттахов

Приложение №1 к постановлению Руководителя Исполнительного комитета Актанышского  муниципального района
от 25 июня 2018 года № ПР-143

Программа "Пожарная безопасность
 Актанышского муниципального района  на 2018-2022 годы"

Паспорт программы

	Наименование Программы
	 Программа "Пожарная безопасность Актанышского муниципального района на 2018-2022 годы" (далее – Программа)

	Основание для разработки  Программы
	Федеральный закон № 69 от 21 декабря 1994 года "О пожарной безопасности", распоряжение Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2002 года N 1376-р

	Государственный заказчик Программы
	Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям   РТ

	Основные разработчики Программы
	  Межрайонный отдел надзорной деятельности по  Актанышскому и Мензелинскому  муници-пальным районам

	Цели Программы
	Оптимизация системы защиты жизни и здоро-вья населения области путём качественного ма-териального обеспечения пожарной охраны и проведения комплекса мероприятий противопо-жарной пропаганды и агитации; снижение мате-риального ущерба от пожаров путём уменьше-ния радиуса реагирования подразделений пожар-ной охраны за счёт строительства новых пожар-ных депо; увеличение рабочих мест путём дове-дения численности противопожарной службы района до нормативной

	Задачи Программы
	обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности на  объектах Актанышского муниципального района; повы-шение качества тушения пожаров; кадровое и материально-техническое укрепление противо-пожарной службы Актанышского муниципаль-ного района

	Сроки и этапы реализации Программы
	на 2018-2022 годы

	Объём и
источники финансирования  Программы
	общий объём финансирования Программы за счёт средств бюджета составляет 2 млн. 355 тыс. 500 рублей, в том числе по годам:
2018 год -471 тыс. 100 рублей;
2019 год -471 тыс. 100 рублей;
2020 год -471 тыс. 100 рублей;
2021 год -471 тыс. 100 рублей;
2022 год -471 тыс. 100 рублей

	Ожидаемые
конечные результаты реализации Программы
	Снижение рисков  пожаров на территории Актанышского муниципального района, сниже-ние гибели и травматизма людей на пожарах, до-стигаемое за счёт применения современной по-жарной техники и качественной подготовки спе-циалистов пожарной охраны; относительное сок-ращение материального ущерба от пожаров и стихийных бедствий путём уменьшения радиуса реагирования подразделений пожарной охраны за счёт строительства новых пожарных депо; повышение боеготовности противопожарных формирований;  замена устаревших пожарных машин путём приобретения современной пожа-рной техники

	Система
организации контроля
за исполнением Программы
	ход исполнения Программы ежеквартально рас-сматривается на заседании комиссии по пре-дупреждению и ликвидации чрезвычайных си-туаций и обеспечению пожарной безопасности при Совете Актанышского муниципального   района

       I.Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами
       Пожары и связанные с ними чрезвычайные ситуации, а также их последствия являются одним из основных факторов, негативно влияющих на состояние эконо-мики, и в целом дестабилизирующего социально -экономическую обстановку в Актанышском муниципальном районе.
Сложившееся положение обусловлено недостаточной противопожарной защи-той населённых пунктов, территорий, учреждений и организаций, нарушениями порядка и условий обеспечения противопожарного состояния объектов, несовер-шенством пропаганды противопожарных знаний, а также низкой технической оснащенностью подразделений добровольной пожарной охраны.
       Текущее финансирование содержания противопожарной службы за счёт средств бюджета Актанышского муниципального района на настоящем этапе не позволяет в полной мере решить вопросы материально-технического обеспечения подразделений пожарной охраны. Отсутствуют  пожарные  автомашины  на  территории  сельских поселении Кузякино, Старое Курмашево, Тат. Ямалинского, Айманово, Чалманарат, Усы.
Основная  часть  объектов  с массовым пребыванием людей не  соответствуют  требованиям  правил  пожарной  безопасности. Основными  нарушениями на  объектах  является    недоукомплектованность первичными средствами    пожаротушения, отсутствие наружного и внутреннего водоснабжения, монтаж  электро-проводов  и  их  обслуживание  осуществляется  с  нарушением  требовании  нормативных документов по электроэнергетике,  на  объектах  отсутствует автоматическая пожарная  сигнализация.  Для  устранения  этих  недостатков  требуется  выделение  целенаправленных  финансовых  средств.
Основополагающими  критериями успешного тушения пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций являются своевременное прибытие пожарных подразделений к месту пожара и их     готовность выполнить первоочередные задачи по спасению людей и тушению пожаров  в  течение  первых 5-10 минут  с момента получения сообщения о пожаре.
       Существующие и строящиеся объекты (жилые дома, учреждения социальной сферы и другие), в частности в сельских поселениях  остаются без надлежащей противопожарной защиты.
Боксы  для  пожарных  автомашин на территории  Новокурмашевского, Кировского сельских поселениях не имеется. В Уразаевском, Старо-Курмашевском сельских поселениях  пожарные  автомашины  находятся  в неотапливаемых  гаражах.
         Отсутствие необходимого финансирования отрицательно влияет на материально-техническую базу противопожарных формирований Актанышского муниципального района. На вооружении  ДПО  имеется в наличии 20 единиц пожарной техники, из них подлежит списанию по срокам эксплуатации (более 10 лет) 20  единиц, что составляет 100 % процентов находящейся в эксплуатации техники.
Согласно нормативным требованиям только для качественной пожарной защиты Актанышского муниципального района требуется  20  единиц пожарной техники.
Для преодоления негативных тенденций в деле борьбы с пожарами необходимы целенаправленные, скоординированные действия органов исполнительной власти Актанышского района, органов местного самоуправления, учреждений, организаций, общественных объединений, граждан.
Только целевой программный подход к обеспечению пожарной охраны  позволит решить задачи по предупреждению и успешному тушению пожаров, кадровому и материально-техническому обеспечению подразделений противопожарной службы, позволит снизить материальный ущерб от пожаров и гибель людей.
Разработка и принятие Программы позволит поэтапно решать вышеназванные проблемы.
 2. Цели и задачи Программы. Сроки и этапы реализации Программы.
 Главной целью Программы является решение комплекса проблем социального, правового и материально-технического характера по обеспечению пожарной безопасности, что позволит уменьшить гибель и травматизм людей при пожаре, сократить материальные потери, создать и поддерживать на достаточном уровне материально-техническую базу для функционирования пожарной охраны Актанышского муниципального района, повысить оперативность реагирования служб по ликвидации чрезвычайных ситуаций всех уровней, эффективность взаимодействия привлекаемых сил и средств, координацию их совместных действий, информированность населения и служб жизнеобеспечения о чрезвычайных ситуациях и принятых по ним мерам.
  Для достижения поставленной цели определены следующие необходимые задачи:
     -кадровое и материально-техническое обеспечение противопожарной службы;
     -оснащение подразделений противопожарной службы современным пожарно-техническим оборудованием и вооружением;
     -усилить пропаганду противопожарных знаний в средствах массовой информации и повысить эффективность обучения населения мерам пожарной безопасности.
     -реализовать систему мер по организации профилактики и тушения пожаров в населенных пунктах и на объектах.
     -приведение  объектов  отдела образования, культуры  и здравоохранения  в  надлежащее  противопожарное  состояние.
        Приобретение современной пожарной техники, оснащение современным пожарно-техническим вооружением  позволит создать условия для успешной эвакуации и спасения людей при пожарах и чрезвычайных ситуациях.
       Организация и обеспечение обучения населения мерам пожарной безопасности реализуется   на  слабом  уровне.  Требуется  выделение  финансовых  средств  и  принятие  организационных  мероприятий  для    обучения  населения  мерам  пожарной  безопасности.
Необходимым условием для успешной реализации противопожарных мероприятий в сельских поселениях, на предприятиях и организациях, в жилом секторе является пропаганда противопожарных знаний среди населения в соответствии с Федеральным законом "О пожарной безопасности". Без целенаправленного финансирования использование (размещение) противопожарной информации в простой и доступной форме на улицах населенных пунктов, в местах с массовым пребыванием людей, в том числе с использованием средств наружной рекламы, невозможно.
      Программа рассчитана на 5 лет (2018 -2022 годы).
      3.Ресурсное обеспечение Программы
      Реализация Программы осуществляется за счёт средств бюджета Актанышского муниципального района. Общий объём финансирования мероприятий Программы составляет  2 млн. 355 тыс. 500 рублей

4.Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий реализации Программы
        Реализация программных мероприятий позволит обеспечить снижение гибели и травматизма людей, сокращение ежегодных  материальных  потерь от пожаров, повысить мобильность и боеготовность противопожарных формирований.
 Конечным результатом реализации программы станет сокращение убытков, причиняемых пожарами экономике Актанышского муниципального района, сохранения разнообразия экосистем, повышения экологического и ресурсного потенциала.
          5.Технико-экономическое обоснование мероприятий по реализации Программы
Информационное обеспечение в области пожарной безопасности.
Конкурсы в учебных и детских дошкольных учреждениях на противопожарную тематику проводятся в целях профилактики пожаров от детской шалости с огнем, воспитания у детей правильного отношения к источникам огня, расширения их кругозора, формирования чувства ответственности,
Сумма расходов на их организацию из бюджета Актанышского муниципального района составляет 17 тыс.рублей.
Дружины юных пожарных являются добровольными противопожарными формированиями детей и подростков, которые создаются с целью воспитания у них профессиональных пожарно-технических навыков, мужества, благородности и физической закалки.
Сумма расходов на их организацию из бюджета Актанышского муниципального района составляет  24 тыс.рублей.
Итого: Сумма расходов  из бюджета Актанышского муниципального района составляет 41 тыс. рублей.
Общий объем финансирования по разделу составляет 41 тыс. рублей
Противопожарная защита населённых пунктов, территорий, предприятий, учреждений и организаций
-Замена, ремонт и техническое обслуживание электрических сетей
 В соответствии с программой  запланировано произвести ремонт и техническое обслуживание электрических сетей:
в школьных и дошкольных учреждениях  на сумму 380 тыс. рублей.
в культурно-зрелищных учреждениях на сумму 305 тыс. рублей.
Итого:   Сумма расходов  из бюджета Актанышского муниципального района составляет 685 тыс. рублей.
-Огнезащитная обработка деревянных конструкций чердачных помещений объектов с массовым пребыванием людей.
Стоимость обработки огнезащитным составом (лаком марки «Триз») одного метра2  составляет 35 рублей.
В соответствии с программой запланировано произвести огнезащитную обработку деревянных конструкций:
в школьных и дошкольных учреждениях  на сумму 225 тыс. рублей.
        в культурно-зрелищных учреждениях на сумму 225 тыс. рублей.
Итого: Сумма расходов  из бюджета Актанышского муниципального района составляет 450 тыс. рублей.
-Оборудование зданий автоматическими установками пожарной сигнализации
Средняя стоимость оборудования автоматической пожарной сигнализацией здания с массовым пребыванием людей (школы, детский сад, больница, клуб) составляет 350 тыс. рублей
Программой предусмотрено оборудование ПАК Стрелец мониторинг
в культурно-досуговых учреждениях на сумму 400 тыс.рублей
Итого: Сумма расходов  из бюджета Актанышского муниципального района составляет 400 тыс. рублей.
-Укомплектование первичными средствами пожаротушения зданий с массовым пребыванием людей
 Стоимость одного огнетушителя ОП -5 составляет 400 рублей. В соответствии с Программой запланировано приобрести первичные средства пожаротушения для:
школьных и дошкольных учреждениях  на сумму 50 тыс. рублей
культурно-зрелищных учреждениях  на сумму 50 тыс. рублей
Итого: Сумма расходов  из бюджета Актанышского муниципального района составляет 100 тыс. рублей.
 -Оборудование наружным противопожарным водоснабжением (установка пожарных гидрантов и водоемов) зданий с массовым пребыванием людей
Программой предусмотрено оборудование наружным противопожарным водоснабжением
территорий всех СП района  на сумму  120 тыс. рублей
Итого: Сумма расходов  из бюджета Актанышского муниципального района составляет 120 тыс. рублей
-Приспособление водонапорных башен для отбора воды пожарной техникой
Для приспособления одной водонапорной башни требуется 500 рублей. Для приспособления водонапорных башен района (117 шт.) потребуется 58 тыс.500 рублей
Итого: Сумма расходов  из бюджета Актанышского муниципального района составляет 58 тыс. 500 рублей
        Общий объём финансирования по разделу составляет 1 млн. 813 тыс. 500 руб.
Развитие и совершенствование системы пожарной охраны
        Общий объём финансирования по разделу составляет  501 тыс. рублей

Итого: Сумма расходов  из бюджета Актанышского муниципального района по всем разделам  составляет 2 млн. 355 тыс. 500 рублей
image1.emf

oleObject1.bin